
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  69Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1015669
Portaria Nº.267/DIÁRIA/CEDEC, DE 31 OUTUBRO DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de 
abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA E 
SGT QBM  JONATHAN SOUZA DA PENHA, 05 (cinco) Diárias de Alimentação 
e 04 (quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 1.566,72 (UM MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E SETENTA 
E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA 
para o município de Maracanã-PA, na Região de Integração do Guamá e 
com diárias do grupo A, no período de  01 a 05 de novembro de 2023, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1015675

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 250/2023 – PC/PA (processo n°2023/923103).
Publicado no DOE n°35.558 de 29/09/2023. Onde se lê: Data da Assina-
tura: 19/09/2023. Vigência: 19/09/2023 a 19/09/2024. Leia-se: Data da 
Assinatura: 25/09/2023. Vigência: 25/09/2023 a 25/09/2024.
ERRATA DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 
215/2023 – PC/PA (processo n°2023/923103).
Publicado no DOE n°35.558 de 29/09/2023. Onde se lê: DATA: 
19/09/2023. Leia-se: DATA: 25/09/2023.
ERRATA DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 
215/2023 – PC/PA (processo n°2023/923103).
Publicado no DOE n°35.558 de 29/09/2023. Onde se lê: Belém-PA, 19 de 
setembro de 2023. Leia-se: Belém-PA, 25 de setembro de 2023.

Protocolo: 1015448

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 360/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 319/2023. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. MARCINE-
TE BARRADAS ALMEIDA Cpf nº 062.614.834-00. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como DOCENTE da disciplina “ESTÁGIO SU-
PERVISIONADO”. Data da Assinatura: 23/11/2023. Vigência: 12 meses a 
contar da sua assinatura. Valor: R$ 2.800,00. Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 
2023/998049. Contratado: MARCINETE BARRADAS ALMEIDA Ordenador: 
Delegada Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1015621
Contrato: 331/2023. Dispensa de Licitação n° 010/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e a 
Sra. BRUNA BRITO DA SILVA, CPF n° 935.527.342-87. Objeto: Locação 
de 01(um) imóvel para fins não residenciais, localizado na Avenida Mar-
tinho Monteiro n° 842, Bairro Murinin, Benevides/Pa, estando melhor es-
pecificado em Laudo Técnico de Avaliação Imobiliária elaborado pela SEOP 
(Secretaria de Estado de Obras Públicas). O qual se destina para ativida-
des operacionais da Polícia Civil do Estado do Pará. Data da Assinatura: 
28/11/2023. Vigência: 28/11/2023 a 28/11/2024. Valor: R$ 5.500,00/ 
mês. Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de 
Recurso e Origem do Recurso. 40101.06.181.1502.8266.339036.015000
00001. Processo nº 2023/163096. Contratado: BRUNA BRITO DA SILVA. 
Endereço: Rua Santa Catarina n° 777, CEP n° 68.795-000, Murinin-Bene-
vides/Pa. Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO. Delegada de Polícia Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral 
da Polícia Civil.

Protocolo: 1015878
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 359/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 318/2023. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. RICARDO 
OLIVEIRA DO ROSÁRIO Cpf nº 758.624.332-87. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Sub 
Judice - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso públi-
co C-149/2009-SEPLAD/PCPA e C-169/2013, como DOCENTE da disciplina 
DEFESA PESSOAL POLICIAL. Data da Assinatura: 23/11/2023. Vigência: 

12 meses a contar da sua assinatura. Valor: R$ 1.750,00. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Esta-
dual. Proc. nº 2023/919186. Contratado: RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁ-
RIO. Ordenador: Delegada Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1015641

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2. Contrato: 125/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Esta-
do do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. AMATEC AMAZÔNIA TECNOLO-
GIA E SISTEMAS LTDA. CNPJ nº 08.654.086/0001-88. Data da Assinatura: 
26/11/2023. Classificação do Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato por mais 12 meses. Vigência: 26/11/2023 até 26/11/2024. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recur-
so 40101.06.122.1297.8338.339039.01500000001. Estadual. Processo nº 
2023/1164625. Contratado: AMATEC AMAZÔNIA TECNOLOGIA E SISTE-
MAS LTDA. Endereço: Rua Cristina, nº 170- Anexo Bairro: Anchieta, CEP: 
30.310-692 – Belo Horizonte/MG, Tel: (31) 3254-7000, e-mail: contra-
tos1@amatec.com.br. Ordenador: Delegada Ana Michelle Gonçalves Soa-
res Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1015797

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 – PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, neste ato representada 
pelo Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, a Delegada Sra. ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO, portador da Cédula de Identidade nº 
1828369, PC/PA e no CPF sob o nº 286.797.252-34, residente e domici-
liada nesta capital e a Sra. BRUNA BRITO DA SILVA, portadora da RG nº 
5765151 PC/PA e do CPF nº 935.527.342-87, residente e domiciliada à 
Rua Santa Catarina n° 777, CEP n° 68.795-000, Murinin-Benevides/Pa. 
Do Objeto: Locação de 01(um) imóvel para fins não residenciais, locali-
zado na Avenida Martinho Monteiro n° 842, Bairro Murinin, Benevides/Pa, 
estando melhor especificado em Laudo Técnico de Avaliação Imobiliária 
elaborado pela SEOP (Secretaria de Estado de Obras Públicas). O qual se 
destina para atividades operacionais da Polícia Civil do Estado do Pará. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso X da Lei nº 
8.666/93, para atendimento das finalidades precípuas da Administração. 
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)/mês. RECURSOS OR-
ÇAMENTÁRIOS:Funcional Programática: 40101.06.181.1502.8266;Natu-
reza da Despesa: 339036;Fonte de Recurso: 01 500 0000 01.ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: Exma. Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, 
Delegada de Polícia Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral.FORO: Be-
lém - Estado do Pará. DATA: 28/11/2023.

Protocolo: 1015883

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Delegada de Polícia Civil, 
Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratificar o Termo de Dispen-
sa de Licitação nº 010/2023 – PC/PA, com a Sra. BRUNA BRITO DA SILVA. 
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)/mês.Belém-PA, 28 de 
novembro de 2023.

Protocolo: 1015886

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 318/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. RICARDO OLIVEIRA DO RO-
SÁRIO, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 758.624.332-87. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especia-
lizado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 
(Candidatos Sub Judice), 2ª fase dos Concursos Público C149/2009-SE-
AD/PCPA e C-169/2013 - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado 
pela Resolução nº 467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como Docente da 
disciplina DEFESA PESSOAL POLICIAL, com carga horária de 25 horas-au-
las, no valor unitário de R$ 70,00, totalizando o valor de R$ 1.750,00. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. VALOR 
ESTIMADO: R$ 1.750,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orça-
mentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833 Elemento de 
Despesa: 339036/339047 Fonte: 01500000001 ORDENADOR RESPONSÁ-
VEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado 
do Pará. DATA: 23/11/2023. DELEGADA ANA MICHELLE GONÇALVES SOA-
RES ZAGALO Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 1015642
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 319/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. MARCINETE BARRADAS 
ALMEIDA, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 800.928.962-00. 


